NOVA FRIBURGO

Pregão Eletrônico nº 90.168/2025

Categoria: Pregão Eletrônico
Data de Publicação: 4 de dezembro de 2025
Data de Abertura: 19 de dezembro de 2025
Local: Nova Friburgo

MEMORANDO
Data: 09/01/2026
Memorando nº: SEMU000011/2026
De: SecretariadeMobilidadeeUrbanismo-SEMU
Para: SecretariadeLicitaçõesePlanejamentos- Comissão de
Contratação
Assunto: Solicitaçãosuspensão estacionamento rotativo

Prezados,
Cumprimentando cordialmente, viemos por meio do memorando em referência, solicitar,
conforme decisão em anexo do Tribunal de Contas do Estado, solicitar a suspensão do
processo licitatório para contratação de empresa para realização do serviço de
estacionamento rotativo.
Isto posto, sendo o que há para expor no momento, aproveito a oportunidade para renovar
nossos votos de elevada estima e consideração.
Carlos Antônio Zanibonni Guzzo
Subsecretário de Mobilidade
Mat: 63.904

AVISO DE LICITAÇÃO

AMPLA PARTICIPAÇÃO

UASG: 985867

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.168/2025

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E URBANISMO

NOVA FRIBURGO

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão I, torna público que realizará
licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOBILIDADE
URBANA, REFERENTE À LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA ÚNICA PLATAFORMA INTEGRADA DE GESTÃO
DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO, COMPREENDENDO (1) PARQUÍMETROS MULTIVAGA E MULTISSERVIÇO;
(2) APLICATIVO PARA SMARTPHONE – MÓDULO USUÁRIO, (3) PORTAL “WEB”, (4) TERMINAL DE
AUTOATENDIMENTO PARA PONTO DE VENDA (PDV), (5) FISCALIZAÇÃO EMBARCADA VEICULAR COM
CÂMERAS E LEITURA DE PLACAS, (6) SOFTWARE DE FISCALIZAÇÃO MANUAL DE USO DE VAGAS, (7)
SOFTWARE INTEGRADOR DE GESTÃO, E (8) DEMAIS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E SUPORTE À OPERAÇÃO
ESTACIONAMENTO ROTATIVO NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE NOVA FRIBURGO/RJ, pelo período de
05 (cinco) anos. A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Obs: Os itens foram agrupados em lote único visando garantir que a contratação e execução ocorram
da maneira mais eficiente.

Data: 19/12/2025                                     Horário: 10h

Estimativa: R$ 38.781.244,71                   Processo nº 22.829/2023

Local de retirada do Edital na íntegra:

www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao

Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 292 ou 350

E-mail: licitacao.cplpmnf@gmail.com

Monique Borges de Azevedo

Agente de Contratação

Mat.: 115.269

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras
http://www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
mailto:licitacao.cplpmnf@gmail.com

NOVA FRIBURGO

Anexos

https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19618/q0-RrTlh0-UeZzbf6cQUmX0kWQ92O6Ig.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19772/Iu3hZwIHfmR3o1lVgNtugRVRo3d-kqhq.docx
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19774/ZMt19NKdxQkVNH71RZUCgKdGG4FhLpbZ.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19775/I89TIshob_61IFNsr_lOJWG1QLuQDmV8.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19842/PPUdcweHPAr7yJnjarzUwzMQsavwtKBX.pdf

https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19618/q0-RrTlh0-UeZzbf6cQUmX0kWQ92O6Ig.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19772/Iu3hZwIHfmR3o1lVgNtugRVRo3d-kqhq.docx
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19774/ZMt19NKdxQkVNH71RZUCgKdGG4FhLpbZ.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19775/I89TIshob_61IFNsr_lOJWG1QLuQDmV8.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19842/PPUdcweHPAr7yJnjarzUwzMQsavwtKBX.pdf